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W czasie wakacji zakończyły się prace nad mura-
lem poświęconym polskim asom lotnictwa myśliw-
skiego II wojny światowej. Dzieło wykonane przez 
Wojciecha Woźniaka i Marcina Budzińskiego z firmy
Wakeuptime Creative Studio zostało zrealizowane 
dzięki budżetowi partycypacyjnemu 2016.

Mural znajduje się na ścianie sali gimnastycznej 
Gimnazjum nr 28, przy ulicy Umińskiego 11. Jak 
czytamy na oficjalnej stronie budżetu partycypacyj-
nego, projekt został zrealizowany, aby upamiętnić 
lotników, którzy swoją skutecznością przyczynili się 
do zwycięstwa aliantów. Celem projektu było upa-
miętnienie Stanisława Skalskiego oraz Eugeniusza 
Horbaczewskiego w sposób nowoczesny, ciekawy, 
a przede wszystkim przyciągający uwagę najmłod-
szych pokoleń. 

Oryginalny projekt został zgłoszony przez Iwonę 
Szatkowską – wieloletnią mieszkankę Gocławia. 
Za jego realizacją opowiedziało się 635 osób. 
Całkowity koszt projektu został określony na kwo-
tę rzędu 29 600,00 zł.

Olga Łęcka

Edukacyjny mural

Inicjatywa obywatelska „Tramwaj przez 
Wisłę – nie przez działki” prężnie działała 
również podczas wakacji. 20 lipca br. jej człon-
kowie złożyli do ratusza petycję ws. zmiany 
przebiegu planowanej linii tramwajowej na 
Gocław. Wniosek dot. przebiegu planowanej 

cd. na str. 3

podpisały petycję rozwiązanie problemów komuni-
kacyjnych dzielnicy może nastąpić jedynie poprzez 
konsekwentną realizację kompleksowej strategii  
inwestycyjnej w porozumieniu z mieszkańcami,  
a nie poprzez chaotyczne, doraźne działania igno-
rujące głosy społeczne. Dotychczasowe działania 
władz miasta i Tramwajów Warszawskich skutkują 
propozycją trasy tramwajowej, dla której nie ma 
społecznego przyzwolenia – czytamy dalej w na-
desłanej do redakcji informacji prasowej. 

Akt poparcia dla inicjatywy obywatelskiej 
„Tramwaj przez Wisłę – nie przez działki”, oprócz 
wspomnianych 4800 osób, wyraziło na dzień 
29.08.2016 r. również 250 osób za pośrednic-
twem portalu internetowego z petycjami online 
– www.zmienmyto.pl. Inicjatorzy akcji proponu-
ją alternatywy dla planowanej trasy tramwajowej, 
m.in. buspas na Wale Miedzyszyńskim z autobu-
sami jeżdżącymi bezpośrednio z pętli Gocław 
do różnych mostów, utworzenie trambuspasa 
na północnym torze w al. Waszyngtona od ulicy 
Kinowej do ronda Waszyngtona oraz budowę  
trasy tramwajowej przez Wisłę. 

Petycja w ratuszu już jest 
Konsultacje dot. trasy tramwajowej będą – zapewnia rzecznik TW Sp. z o.o.

fot. Rafał Wiśniewski

Grafika Inicjatywy Obywatelskiej ,,Tramwaj przez Wisłę-nie przez działki”

trasy, tak aby nie prowadziła przez tereny 
Kanału Wystawowego, podpisało 4800 osób. 
Inicjatorzy w petycji sami podają alternatywne 
rozwiązania.

Oddolna inicjatywa mieszkańców, to pokłosie 
zaskakującej decyzji władz miasta, które rok temu 
oświadczyły, że będą starać się o finansowanie
z UE dla budowy linii tramwajowej przez tereny 
Rodzinnych Ogrodów Działkowych (równolegle 
do ciągu ul. Afrykańskiej i Międzynarodowej). 
Mobilizacja mieszkańców, która pokazuje funda-
mentalny brak zgody dla inwestycji, jest efektem 
braku transparentności przy podejmowaniu decyzji 
dot. inwestycji i niekonsekwencji w realizacji uchwa-
lonych wcześniej planów i strategii oraz zaniedbań 
władz miasta w komunikacji z mieszkańcami–  
czytamy w nadesłanej do redakcji informacji 
prasowej stworzonej przez przedstawicieli ini-
cjatywy. Swój sprzeciw w petycji argumentują 
degradacją terenów zielonych – historycznego 
Kanału Wystawowego i Rodzinnych Ogródków 
Działkowych oraz przekonują, że dodanie kolej-
nych linii tramwajowych, których trasa biegłaby 
przez most Poniatowskiego, nie przyczyni się do 
poprawy komfortu komunikacyjnego dla gocła-
wian, a co więcej, może spowodować utrudnienia 
w ruchu miejskiej komunikacji dla mieszkańców 
innych części Pragi-Południe. Według osób, które 
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Hanna Gronkiewicz-Waltz:  
za bardzo zaufałam urzędnikom
Czego boi się PiS?

Reprywatyzacja to słowo w ostatnim czasie 
odmieniane przez wszystkie przypadki nie tylko 
wśród interesujących się naszymi warszawskimi 
sprawami. Ma i będzie miało także istotny wpływ 
na  politykę w wydaniu ogólnopolskim.

Polska jest jedynym krajem postkomunistycz-
nym, gdzie nie wprowadzono w życie ustawy 
reprywatyzacyjnej, choć kilka projektów było już 
procedowanych w Sejmie. Niestety najbardziej na 
tym cierpiała i cierpi Warszawa. To tu, jak niektórzy 
złośliwie mówią, jeszcze rządzi Bierut. I niestety 
jest w tym coś z prawdy.

Sprawa działki o przedwojennym adresie 
Chmielna 70 przy dzisiejszym PKiN znana jest 
od co najmniej 1,5 roku. Jest wielowątkowa  
i dotyka nie tylko instytucji miejskich, ale tak-
że Ministerstwa Finansów, sądów, adwokatury 
i innych instytucji zaangażowanych w procesie  
zwrotów warszawskich majątków. 

W Urzędzie m.st. Warszawy prowadzona była 
jak wszystkie inne przez Biuro Gospodarowania 
Nieruchomościami. Działka została zwrócona na 
mocy decyzji sądowych, informacji z Minister- 
stwa Finansów i informacji posiadanych przez 
BGN. Niestety w ubiegłym roku zaczęły docierać 
do opinii publicznej i radnych informacje o moż-

liwych nieprawidłowościach przy jej 
zwrocie. 

W ich rezultacie Prezydent 
Warszawy Hanna Gronkiewicz-Waltz odsunęła 
od spraw związanych z reprywatyzacją Biuro 
Gospodarowania Nieruchomościami, a po kwe-
rendzie wszystkich dokumentów podjęła decy-
zję o zwolnieniu trzech urzędników miejskich 
odpowiedzialnych za reprywatyzacje z dyr. Bajko 
na czele. Pracowali oni od lat w BGN, jeszcze 
także przy opracowywaniu decyzji zwrotowej  
32 ha działek przy ul. Waszyngtona w naszej dziel-
nicy za czasów rządów śp. Lecha Kaczyńskiego  
w Warszawie.

Dlatego podczas obrad Rady m.st. Warszawy 
dotyczących spraw reprywatyzacyjnych Klub 
PO wystąpił z propozycją powołania specjalnej  
komisji, która zajęłaby się wszystkimi kontrower-

syjnymi sprawami reprywatyzacyjnymi minio- 
nych lat. W komisji tej większość mieliby przed-
stawiciele opozycji. Także organizującego jej pra-
cę przewodniczącego. Byłaby ona otwarta dla 
mieszkańców Warszawy, a przedstawiciele stowa-
rzyszeń lokatorskich mogliby na bieżąco uczestni-
czyć w jej pracach.

Jednak radni Prawa i Sprawiedliwości w głoso-
waniu nie poparli takiej, pracującej przy otwartej 
kurtynie komisji. Można odnieść wrażenie, że nie 
chodzi im o pełne wyjaśnienie kontrowersyjnych 
spraw. Dlaczego?

Z Pragi-Południe do RIO i z powrotem...  
z medalem

W jednym z wcześniejszych artykułów pisałem o 
naszej świetnej lekkoatletce Iwonie Lewandowskiej, 
mieszkance Gocławia, przygotowującej się do  
startu w biegu maratońskim podczas Igrzysk 
Olimpijskich RIO 2016. Iwona pobiegła dobrze i zajęła 
21 miejsce. Najlepsze wśród reprezentantek Polski.

Ale mieszkanką naszej dzielnicy jest także 
Agnieszka Kobus, która zdobyła brązowy medal w 
konkurencji czwórek wioślarskich. Agnieszka od 
urodzenia mieszka na Saskiej Kępie i oczywiście 
swoją karierę sportową zaczynała w Gimnazjum  
nr 20 przy ul. Afrykańskiej i w klubie MOS 2. To 
pierwszy tak dobry wynik naszej reprezentantki, 
dlatego trzymamy kciuki za dalsze jej osiągnięcia!

 Paweł Lech
przewodniczący Komisji Sportu, Rekreacji i Turystyki 

Rady m.st. Warszawy

Sierpniowa sesja Rady 
Dzielnicy przypadła na drugi 
dzień tego miesiąca, dlatego 
też mając na uwadze nie-
zmiernie ważne dla każdego 
mieszkańca Warszawy wyda-
rzenie, jakim było Powstanie 

Warszawskie, radni minutą ciszy uczcili wszystkich 
Powstańców, jak również ludność cywilną walczą-
cej Stolicy.

W tym miejscu warto podkreślić, iż na terenie 
dzielnicy Praga-Południe znajduje się wiele miejsc 
upamiętniających te sierpniowe wydarzenia 1944 
roku. Od wielu lat Zarząd Dzielnicy w okresie po-
przedzającym 1 sierpnia organizuje tradycyjne już 

odwiedziny tych pomników. Tak było 
i w tym roku. W znakomitym towarzy-

stwie Powstańców – uczestników tych wydarzeń, 
radni, urzędnicy, mieszkańcy dzielnicy oraz harce-
rze złożyli hołd poległym. Niestety, świadków tych 
wydarzeń jest już z nami coraz mniej, dlatego tym 
bardziej należy się im pamięć nie tylko w czasie ich 
święta, ale również i na co dzień. 

Na samej sesji przeprowadzono wiele zmian  
w budżecie dzielnicy. Rada przeznaczyła środ-
ki m.in. na termomodernizację dwóch pla-
cówek oświatowych: Gimnazjum nr 23 przy  
ul. Tarnowieckiej 4 oraz budynku Zespołu Szkół 
Gastronomiczno-Hotelarskich przy ul. Majdańskiej 
30/36. Dodatkowe środki w kwocie 130 tys. zł 
przekazane zostały na zakup nowości wydawni-
czych oraz opłaty za czynsz i energię dzielnicowej 
Biblioteki, a kwota 180 tys. zł na przygotowanie co-

rocznego bezpłatnego lodowiska dla mieszkańców 
dzielnicy przy Technikum Łączności. Dodatkowo 
Rada przeznaczyła kwotę 10 tys. zł na okresowe 
przeglądy placów zabaw na terenie dzielnicy. 

Trwa również okres finiszowania procedur
związanych z przetargami dotyczącymi projek-
tów złożonych do budżetu partycypacyjnego. 
Najpewniej już we wrześniu rozpocznie się bu-
dowa wybiegu dla psów przy ul. Jana Nowaka- 
-Jeziorańskiego, korzystnie zakończono już prze-
targ na projekt „Kanał wystawowy – wizytówką 
Saskiej Kępy”, a chodnik przy Szkole Podstawo- 
wej nr 279 przy ul. Kwarcianej został już wybu- 
dowany. Naturalnie to tylko część projektów,  
które zostały wybrane przez mieszkańców, a teraz 
są realizowane przez Urząd Dzielnicy. 

Karol Kowalczyk
wiceprzewodniczący Rady Dzielnicy

Agnieszka Kobus, brązowa medalistka olimpijska,  
z Pawłem Lechem

Co s∏ychaç na Pradze-Po∏udnie

Z prac Rady Dzielnicy
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W lipcu ogłoszone zostały wyniki trzeciej edycji 
budżetu partycypacyjnego. Ponad 58 milionów 
złotych zostało podzielone między wszystkie sto-
łeczne dzielnice. Do edycji 2017 łącznie zostało 
zgłoszonych 2649 projektów, z których 1750 za-
kwalifikowanych zostało do etapu głosowania.
Pula środków, jakie zostały przyznane na Gocław, 
to 969 245,38 zł. W przyszłym roku kalendarzowym 
dzięki naszym głosom zrealizowanych zostanie 11 
inwestycji za łączną kwotę 957 435,00 zł. 

Niemal 1000 osób wyraziło swój przychylny stosu-
nek do projektu opatrzonego nazwą „Nowoczesna 
Biblioteka nad Balatonem” zgłoszonego przez 
Arkadiusza Ślesickiego. Zwycięski projekt oprócz 
zakupu nowych książek dla Biblioteki dla Dzieci 
i Młodzieży nr 67 i Biblioteki dla Dorosłych nr 110 
znajdujących się przy Abrahama 10 zakłada urzą-
dzenie kącika dla dzieci. W specjalnej przestrzeni 
wyposażonej w dziecięce mebelki najmłodsi będą 
mogli korzystać z gier planszowych oraz materiałów  
edukacyjnych i plastycznych. Uzasadnieniem stwo-
rzenia „Nowoczesnej Biblioteki nad Balatonem” jest 
w głównej mierze promowanie czytelnictwa i po-
zyskiwanie nowych czytelników, a także oferowa-
nie mieszkańcom dzielnicy możliwości spędzenia 
czasu wolnego. Realizacja zwycięskiego projektu 
pochłonie 10 000 zł. Na drugim miejscu pod wzglę-
dem liczby oddanych głosów (857) uplasował 
się projekt zakładający budowę drogi rowerowej 
po północnej stronie ulicy Bora-Komorowskiego 
na odcinku Fieldorfa – Abrahama. Argumentem 
przemawiającym za projektem był fakt, iż ten od-
cinek Bora-Komorowskiego pozbawiony jest trasy 
dla cyklistów, a jezdnia w tym miejscu jest wąska. 
Projekt, który zostanie zrealizowany za 300 000 zł, 
zakłada wybudowanie około 580 metrów ścieżki 
rowerowej. 

Tylko o dziesięć głosów mniej otrzymał projekt 
pt. „Zielona Iskra – zieleń na Gocławiu Iskra”, który 
zakłada zagospodarowanie terenu zielonego w 
miejscu trawnika przed boiskiem do piłki nożnej. 
Realizacja projektu obejmującego budowę palisad 
betonowych oraz posadzenie m.in. jeżówki i złocie-
nia wielkiego będzie kosztować 9 600,00 zł. Jednak 

Zdecydowaliśmy! Co powstanie dzięki nam w 2017 roku?

cd. ze str. 1
Inicjatorzy akcji „Tramwaj przez Wisłę – nie 

przez działki” na dzień 1.09.2016 r. nie dyspono-
wali odpowiedzią od Prezydent m.st. Warszawy 
dot. złożonej petycji. Obecnie spółka Tramwaje 
Warszawskie prowadzi spotkania z różnymi gru-
pami, które mają służyć lepszemu przygotowaniu 
jesiennych konsultacji. Takie spotkanie odbyło się 
również z naszą grupą. Niewiele jednak z tego wyni-
ka, ponieważ problem polega na tym, że jeszcze pod 
koniec zeszłego roku Tramwaje Warszawskie rozpo-
częły starania o decyzję środowiskową dla przebie-
gu trasy tramwajowej nad Kanałem Wystawowym. 
W tej sytuacji zachodzi obawa, że konsultacje doty-
czyć będą wyłącznie szczegółów, a nie samej decyzji 
w jaki sposób rozwiązać problemy komunikacyjne 
w naszej dzielnicy – podkreślają przedstawiciele 
akcji obywatelskiej.

Natomiast od rzecznika prasowego Tramwajów 
Warszawskich Michała Powałki otrzymaliśmy 
informację, iż Spółka jest obecnie na etapie szcze-
gółowych analiz środowiskowych, które określą 
wpływ analizowanych wariantów na środowisko 
oraz mieszkańców. Natomiast wybór wariantu prze-
biegu trasy oraz rozwiązań technicznych (takich 
jak m.in. przekroczenie trasy Łazienkowskiej) będą 
przedmiotem konsultacji społecznych, o których 
będziemy szczegółowo informować z odpowiednim 
wyprzedzeniem. Zgodnie z postulatami mieszkań-
ców planujemy włączyć w zakres konsultacji kwestię 
ochrony rodzinnych ogródków działkowych i ukła-
du linii komunikacyjnych. Na uwagę zasługuje fakt,  
iż ze względu na koszty związane z budową obiek- 
tu mostowego przez taras zalewowy Wisły (rozpię-
tość obiektu ok. 900-1000 m) i konieczność budowy  

dojazdów do tego mostu, przystąpienie do realizacji 
w/w przedsięwzięcia wiązałoby się z koniecznością 
rezygnacji z części planowanych modernizacji czy 
też ograniczenia zakresu budowy trasy tramwajowej 
na Wilanów. Jednocześnie pragniemy podkreślić, 
że 10 sierpnia odbyło się – z inicjatywy Tramwajów 
Warszawskich – spotkanie z przedstawicielami 
„Tramwaju przez Wisłę – nie przez działki” w ramach 
spotkań na etapie diagnozy społecznej, poprze- 
dzającej konsultacje społeczne. 

Tramwaje Warszawskie Sp. z o.o. w perspektywie 
budżetowej Unii Europejskiej na lata 2014–2020 
dysponują określoną kwotą środków finansowych 
i jak dodaje Michał Powałka: chcemy je rozdyspono-
wać proporcjonalnie dla całej sieci oraz dzielnic do-
tychczas nie obsługiwanych transportem szynowym.

Olga Łęcka

to nie jedyny projekt, który zostanie zrealizowany w 
2017 roku w ramach budżetu partycypacyjnego w 
tym rejonie. Bowiem dzięki 712 głosom i za sumę 
190 200,00 zł powstanie pac zabaw dla starszych 
dzieci. Projekt zakłada wykonanie sztucznej na-
wierzchni w okolicy al. Kumanieckiego i Brygady 
Pościgowej, w miejscu rozebranego w ubiegłym 
roku baraku zostanie wykonana sztuczna na-
wierzchnia, a na niej usytuowany zostanie m.in. ze-
staw trampolin, natomiast okolicę mają po zmierz-
chu rozświetlać latarnie ledowe. Nie zapomniano 
również o najmłodszych mieszkańcach Gocławia. 
Za kwotę rzędu 105 455,00 zł zrealizowany zostanie 
projekt pt. „Rozbudowa i zacienienie istniejącego 
placu zabaw dla małych dzieci na Gocławiu Iskra”. 
Natomiast w ramach kolejnego zwycięskiego pro-
jektu (680 głosów) wzdłuż alei Kumanieckiego od 
ulicy Bora-Komorowskiego do ulicy Samolotowej 
oraz od Samolotowej do przedszkola na ul. Brygady 
Pościgowej zostanie postawionych 9 solarnych la-
tarni ledowych oraz kosze na śmieci i psie odchody. 
Ponadto w ramach trzeciej edycji budżetu party-
cypacyjnego w tym rejonie zostaną zrealizowane 
projekty opatrzone nazwami: „Skwer na Gocławiu 
Iskra” (426 głosów) oraz „Oświetlenie Boiska na 
Iskrze” (310 głosów). Tym samym osiedle Gocław 
Iska zyska nie tylko nowe miejsce do aktywnego 
wypoczynku, ale również oświetlenie. 

Zwycięskim projektem, z wynikiem 816 gło-
sów, jest też realizacja „Ścieżki przyrodniczej” 
wzdłuż Kanałku Gocławskiego na odcinku ul. 
Fieldorfa – ul. Rechniewskiego. Za 187 200,00 zł 
zostanie wyremontowany chodnik oraz posa-
dzona zostanie roślinność wodolubna. Jednak 
głównym celem projektu jest ustawienie drew-
nianych tablic edukacyjnych i światowidów in-
teraktywnych wzdłuż północnej strony kanałku 
na odcinku ul. Fieldorfa – ul. Rechniewskiego. 
Natomiast projekt, który znalazł się na piątym 
miejscu, podobnie jak wyżej wymieniona akcja 
opatrzona nazwą „Nowoczesna Biblioteka nad 
Balatonem” zakłada zakup publikacji książko-
wych. Za kwotę 15 000 zł Wypożyczalnia nr 19 
i Biblioteka dla Dzieci i Młodzieży nr 2 będą mo-
gły nabyć interesujące pozycje wydawnicze. 

W ramach trzeciej edycji budżetu partycypa-
cyjnego Przedszkole nr 380 „Promyk Gocławia” na 
Bora-Komorowskiego i Filia Salamandry zostaną 
wyposażone w sprzęt multimedialny. Za projek-
tem, którego głównym celem jest unowocześnie-
nie działalności placówki i dostosowanie jej pracy 
do dzisiejszych możliwości technologicznych, opo-
wiedziało się 755 osób. Jednak nie jest to jedyny 
tego typu zamysł. W 2017 roku Szkoła Podstawowa 
nr 312 zyska sprzęt umożliwiający prowadzenie 
zajęć z języków obcych z użyciem nowoczesnych 
technologii. Ponadto placówka w ramach projek-
tu zorganizuje kurs języka angielskiego dla naj-
młodszych dla 8 grup 12-osobowych w wymiarze 
64 godzin w ciągu roku . Zapisy na lekcje języka 
będą otwarte dla wszystkich dzieci z Gocławia. 
Szkoła Podstawowa nr 312, dzięki innemu zwycię-
skiemu projektowi, zyska zestawy multimedialne 
wykorzystywane również przy okazji warsztatów 
umiejętności rodzicielskich. Ponadto w ramach 
edycji budżetu obywatelskiego 2017 zostanie wy-
remontowany plac zabaw przy ul. Umińskiego 12, 
przy SP 312. Będzie on udostępniany wszystkim 
popołudniami i w weekendy. Za tym projektem 
opowiedziało się 656 osób.

Kolejną placówką, która zyska dzięki naszym 
głosom, jest Szkoła Podstawowa nr 185 im. UNICEF. 
W ramach trzeciej edycji budżetu partycypacyjne-
go przeprowadzona zostanie modernizacja biblio-
teki tej placówki oświatowej. 

W ramach budżetu obywatelskiego na Gocławiu 
zrealizowane zostaną również projekty: „Siłownia 
plenerowa – aktywnie przy Wale Miedzeszyńskim 
działka 46/4”, „Pasy rowerowe i miejsca parkingowe 
na ul. Abrahama i Umińskiego” oraz „Kulturalny se-
nior na Gocławiu”, który zakłada bezpłatne bilety na 
wydarzenia kulturalne oraz warsztaty organizowane 
w Klubie Kultury Seniora przy ul. Pawlikowskiego 2. 

Reasumując, w trzeciej edycji budżetu partycypa-
cyjnego wskazaliśmy, iż najważniejsze dla nas inwe-
stycje to te związane z edukacją oraz infrastrukturą. 
Teraz pozostaje nam czekać na ich realizację. 

Olga Łęcka 
 źródło: twojbudzet.um.warszawa,pl
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Uczestników tuż przed startem motywował 
wicemistrz olimpijski w rzucie dyskiem Piotr 
Małachowski, a chwilę później wiceprezydent 
Warszawy Jarosław Jóźwiak oddał pierwszy 
strzał, po którym 5742 osób przystąpiło nie tyl-
ko do rywalizacji na liczącej 21 km 97 m trasie, 
ale i do walki z samym sobą, a przede wszystkim  
z upałem. Kolejne 1900 osób ruszyło po medale 
4F Piątki Praskiej. 

W afrykańskiej aurze najszybciej królewski dy-
stans pokonali Kenijczycy – Hilary Kiptum Maiyo  
w czasie 1:04.51, a wśród kobiet Stella Jepngetich 
Barsosio – 1:12.27. Najlepsi z Polaków: Marcin  
Fehlau był czwarty, a Anna Szyszka – trzecia.

W biegu 4F Piątka Praska zwyciężyli Damian 
Roszko – 15.00 i olimpijka z Rio de Janeiro Iwona 
Lewandowska (oboje 4F Running Team) – 16.32.

W pierwszej setce półmaratonu uplasował się 
m.in. zdobywca czterech złotych medali olim-
pijskich w chodzie Robert Korzeniowski, który 
dystans 21 km 97 m pokonał w 1:22.45 i zajął  
40. miejsce.

Pogoda jak w Rio de Janeiro, sporo kibiców, mu-
zyka na trasie, świetna atmosfera. Bardzo się cieszę, 
że poziom organizacyjny polskich imprez biego- 
wych jest coraz wyższy, a tu jest kapitalnie, po prostu 
impreza na miarę stołecznego biegu – oceniał.

Dalej, z wynikiem 1:27.36, uplasował się inny 
mistrz olimpijski – były wioślarz Adam Korol. 
Ukończyłem bieg w lepszej formie niż poprzednio.  
I to jest najważniejsze. Przy tak upalnej pogodzie 

Wnioski o stypendium socjalne można skła-
dać tylko do 15 września br. w placówce oświa-
towej, do której uczęszcza dziecko. Pomoc 
materialna będzie przyznawana uczniom 
pochodzącym z rodzin, których dochód nie 
przekracza 514 zł na osobę. Oprócz tej formy 
wsparcia materialnego możliwe jest również 
ubieganie się o zasiłek szkolny. Przyznawany 
jest on uczniowi, który znajduje się przejścio-
wo w trudnej sytuacji materialnej w wyniku 
zdarzenia losowego. Wniosek o tego rodzaju 
pomoc można składać w szkole raz lub kilka 
razy w roku, jednak w okresie nie dłuższym niż 
dwa miesiące od wystąpienia zdarzenia uza-
sadniającego przyznanie zasiłku. 

Wnioski dostępne są na oficjalnej stronie in-
ternetowej Urzędu Dzielnicy Praga-Południe, 
pod linkiem: http://pragapld.waw.pl/ 
wnioski-o-stypendium-szkolne -i-zasi% 
C5%82ek-szkolny-w-2016-roku.html. 

Olga Łęcka

 źródło: Urząd Dzielnicy Praga-Południe

Wnioski o stypendium  
dla uczniów

3. BMW Półmaraton Praski przechodzi do historii!

nie było sensu zabijać się o 
pół minuty lepszy rezultat 
– podkreślił były minister 
sportu.

Aktor Krzysztof  Wieszczek, 
który na trasę ruszył z nu-
merem 100, dał z siebie sto  
procent.

O kilkanaście minut popra-
wiłem swoją życiówkę, choć 
w pewnym momencie prze-
grywałem z upałem. Jednak 
zostawieni na klimatycznej 
trasie kibice dodawali energii, 
mijaliśmy mnóstwo zespołów 
po drodze, więc było bardzo 
przyjemnie – opowiadał mie- 
szkaniec Pragi-Południe.

Zalety trasy podkreślali też wózkarze, którzy  
21 km pokonali jako pierwsi.

Z kolegą pracowaliśmy, nie oszczędzaliśmy się 
do samego końca. Świetna trasa, idealnie przygo-
towana i super pilot. Dziękujemy organizatorom  
za możliwość udostępnienia imprezy osobom  
z niepełnosprawnością, kibicom za fantastyczny 
doping i w ogóle za wspaniałą zabawę – opo- 
wiadał Piotr Małek z Klubu GTM VeloAktiv.

Zabawę na pewno mieli najmłodsi kibice, któ-
rzy zdecydowali się spędzić ostatnią niedzielę wa-
kacji w Parku Skaryszewskim. To na nich czekała 
specjalnie urządzona, we współpracy z firmami

Potworkowo i PlayMobil, Strefa Dzieci, w której  
kilkuset małych miłośników aktywności mogło 
brać udział w niezliczonych grach i konkursach.

Uczestnicy 3. BMW Półmaratonu Praskiego 
mogli natomiast, po przekroczeniu linii mety  
i odebraniu pamiątkowego medalu, uczestniczyć 
w stretchingu prowadzonym do muzyki Chilli ZET 
przez instruktorów Core Fitness, a także regenero-
wać się w Punkcie Zdrowia, prowadzonym przez 
lekarzy i fizjoterapeutów MD Clinic. 

Impreza odbywała się pod patronatem prezy-
dent m.st. Warszawy i burmistrza Pragi-Południe. 
Kolejną edycję zaplanowano na 27 sierpnia 2017 –  
rejestracja na stronie bmwpolmaratonpraski.pl 
już trwa.

Anna Kalinowska
Niezliczonymi uśmiechami, życiowymi rekordami i wywalczonymi w tropi-
kalnej pogodzie medalami zakończył się 3. BMW Półmaraton Praski. W nie-
dzielę 28 sierpnia dzięki ośmiu tysiącom uczestników w prawobrzeżnej części 
Warszawy znów królowało bieganie!

BMW Półmaraton Praski 2016 - zwyciężczynie
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Q-Ruch Sąsiedzki zaprasza do udziału w ko-
lejnej edycji Akademii Inicjatyw Sąsiedzkich. 
Jest to szkolenie dla mieszkanek i mieszkańców 
Warszawy, a także przedstawicieli organizacji 
działających na terenie stolicy, którzy chcą być 
aktywni w swoich sąsiedztwach, aktywizować 
społeczność sąsiedzką i mieć wpływ na lokalne 
sprawy.

DLACZEGO WARTO WZIĄĆ UDZIAŁ W AIS?
Akademia Inicjatyw Sąsiedzkich jest progra-

mem edukacyjnym Q-Ruchu Sąsiedzkiego organi-
zowanym w Warszawie przez Centrum Wspierania 
Aktywności Lokalnej CAL od 2009 roku. Warsztaty 
prowadzone są metodami aktywnymi przez do-
świadczonych trenerów, a zarazem wieloletnich 
praktyków z zakresu animacji społecznej, akty-
wizacji środowisk lokalnych i rozwoju lokalnego. 
Absolwenci dotychczasowych edycji AIS aktywnie 
działają w swoich sąsiedztwach, pracują w lokal-
nych organizacjach pozarządowych i instytucjach 
samorządowych, tworzą nieformalne grupy są-
siedzkie, a także organizują wydarzenia w ra- 
mach Warszawskiego Dnia Sąsiada i Podwórkowej 
Gwiazdki oraz różne inne inicjatywy lokalne. Jeśli 
bliskie są Ci idee przyjaznego sąsiedztwa, chcesz 
się nauczyć realizować ciekawe inicjatywy w swo-
im sąsiedztwie lub poznać innych animatorów  

sąsiedzkich – koniecznie musisz zgłosić się na na-
sze warsztaty!

TEMATYKA SZKOLENIA
Celem warsztatów jest wyposażenie uczestni-

ków w wiedzę i umiejętności potrzebne do pro-
wadzenia inicjatyw sąsiedzkich i systematycznej 
pracy ze społecznością lokalną. Wśród zagadnień 
poruszanych na warsztatach będzie m.in. specy-
fika pracy sąsiedzkiego animatora, prowadzenie
diagnozy zasobów i potrzeb lokalnego środowi-
ska, pisanie projektów, pozyskiwanie funduszy, 
lokalna promocja, aktywizowanie i mobilizowanie 
ludzi do działania oraz budowanie sieci lokalnej 
współpracy.

DLA KOGO SĄ WARSZTATY?
W ramach tegorocznej edycji AIS do wyboru są 

dwie ścieżki edukacyjne w zależności od posiada-
nego doświadczenia i specyfiki działania:
ŚCIEŻKA 1: 

Dla mieszkanek i mieszkańców Warszawy oraz 
przedstawicieli nieformalnych grup sąsiedzkich  
i obywatelskich działających na terenie Warszawy. 
W programie tego cyklu szczególny nacisk zosta-
nie położony na temat aktywizowania ludzi do 
działania w lokalnym środowisku oraz wzmocnie-
nie kompetencji liderskich.

Rusza rekrutacja do Akademii Inicjatyw Sąsiedzkich 2016!
ŚCIEŻKA 2:

Dla przedstawicieli lokalnych NGO, lokalnych 
instytucji publicznych, ruchów miejskich działa-
jących na terenie Warszawy, a także formalnych 
i nieformalnych animatorów miejsc aktywności 
lokalnej. W tym cyklu położony zostanie nacisk 
na kwestie takie jak projektowanie procesów 
partycypacyjnych czy współpracę z samorządem 
lokalnym.

Pełen cykl Akademii Inicjatyw Sąsiedzkich 
2016 obejmuje 5 pięciogodzinnych warsztatów 
na przestrzeni od września do listopada 2016 r. 
Uczestnikom szkolenia zapewniamy wszystkie po-
trzebne materiały szkoleniowe oraz poczęstunek 
w trakcie warsztatów. 

JAK SIĘ ZGŁOSIĆ?
Rekrutacja odbywa się za pomocą formularza 

on-line dostępnego na stronie: www.inicjatywysa-
siedzkie.pl. Czekamy na zgłoszenia do 10.09.2016!

Agata Konarzewska:  agatak@cal.org.pl
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Obywatelski Goc∏aw

Ostatnio na Gocławiu 
i w sąsiedztwie

Kanałek Gocławski!
Nie ulega wątpliwości, 

że ciągnący się przez cały 
Gocław Kanałek Gocławski 
wpisał się w pejzaż osiedla. 
Przyciąga spacerowiczów, 
nie tylko mieszkańców, ale 
również i gości. Niestety 

szczególnie w okresie letnim, ale także jesienią 
sprawia wrażenie, jakby nie miał gospodarza. 
Zanieczyszczony, zakryty wysoką, tygodniami nie-
koszoną roślinnością przestaje być wizytówką tej 
części Pragi-Południe. Nie dziwi więc, że mieszkań-
cy zaczynają interweniować. Utrzymanie kanału 
jest w gestii Wojewódzkiego Zarządu Melioracji  
i Urządzeń Wodnych w Warszawie. Jednakże wi- 
dzę tutaj również rolę dzielnicowego ratusza –  
gospodarza dzielnicy. Od urzędników bowiem  
możemy i powinniśmy wymagać dbania o wizeru-

nek terenów zielonych, w tym także wnioskowania 
o ich uprzątniecie do odpowiednich służb. Nie naj-
lepiej wygląda także okolica Jeziorka Gocławskiego, 
ale to już sprawa na kolejny felieton.

Reprywatyzacja po warszawsku
Na Pradze-Południe znajduje się ponad 

10 000 lokali komunalnych. Cała Warszawa po-
siada ich prawie 83 000. To ogromny zasób i jed-
nocześnie ogromna odpowiedzialność władz 
dzielnicy, aby lokale te były nie tylko w stanie 
używalności, ale także aby ich lokatorzy mieli 
pewność zamieszkania. Ostatnie doniesienia 
medialne w sprawie nieprawidłowości w proce-
sie reprywatyzacji nieruchomości w Warszawie 
dają do myślenia. Czy zwrot całych parceli czy 
budynków z lokatorami był w każdej sprawie 
prawidłowy i zgodny z prawem? Dramaty przej-
mowanych razem z budynkami mieszkańców 
były i nadal są udziałem lokatorów kamienic 
przy ul. Stanisława Augusta 8, Skaryszewskiej 
11 czy tych z ulicy Stockiej i Ossowskiej. Także 
Jeziorko Gocławskie kilkanaście lat temu trafiło 
w prywatne ręce i nie należy do miasta. 

Należy zadać py-
tanie, czy władza 
publiczna, czy war-
szawski ratusz zrobił 
wszystko, aby zwy-
kłym ludziom nie 
działa się krzywda  
i aby mogli wierzyć, 
że jutro nie znajdą się 
na ulicy? Na Pradze- 

-Południe jest ponad 500 budynków mieszkal-
nych, których właścicielem jest miasto (stan  
na styczeń 2015). Do części z nich już są roszcze-
nia. Co czeka mieszkańców tych budynków?

Drzewo na Waszyngtona
Na początku czerwca przy al. Waszyngtona  

(w pobliżu Parku Skaryszewskiego) ogromny konar 
drzewa spadł na spacerującą z wózkiem mamę. 
Wózek – jak pokazywały media – roztrzaskał się  
na części, ranne zostały mama i dziecko. A zdarze-
nie miało przecież miejsce na jednej z głównych 
arterii Warszawy. Drzewo – jak się okazało po pi-
semnej informacji Zarządu Oczyszczania Miasta 
(ZOM) – było niczyje. Drzewo było wypróchniałe  
i w rozkładzie oraz pochylone w stronę chodnika – 
tak opisywał obiekt urzędnik ZOM. Jednakże nie to 
dziwi. Okazuje się, że teren, na którym stało drze-
wo, powinien być administrowany przez miasto 
Warszawę, ale z racji tego, że leży w bliskości par-
ku, to (w przekonaniu urzędników) terenem tym 
zajmował się… Urząd Dzielnicy Praga-Południe. 
Niestety skoro nikt się nie zajmował, to i drzewo 
nie było sprawdzane ani też nie było oceniane, 
czy nadal może tam rosnąć. Czy wiele jest takich 
miejsc i drzew na Pradze-Południe?

Szanownych czytelników proszę o przesyłanie 
pytań i sugestii mogących być przedmiotem kolej-
nych felietonów, a także wniosków w zakresie pracy 
radnego na adres: dlasocki@dariuszlasocki.pl.

Dariusz Lasocki
radca prawny,  

radny z Gocławia w Radzie Dzielnicy Praga-Południe

reklama
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ZAJĘCIA DLA SENIORÓW

W sezonie 2016/2017 Klub Kultury Seniora organizuje szereg zajęć dla se-
niorów. W zajęciach organizowanych przez KKS oprócz osób starszych mogą 
uczestniczyć również osoby dorosłe. Zajęcia zostały podzielone na trzy bloki 
tematyczne: zajęcia językowe, zajęcia artystyczne i zajęcia sportowe.

W KKS można rozpocząć lub kontynuować naukę języka angielskiego, 
hiszpańskiego, francuskiego, niemieckiego i włoskiego. Specjalne zajęcia ar-
tystyczne: malarstwo, decoupage, quilling i warsztaty fotograficzne mają na 
celu przybliżenie seniorom pewnych elementów sztuki. Osoby starsze biorące 
udział w cyklicznych spotkaniach mają świetną okazję nie tylko do doskona-
lenia warsztatu artystycznego, ale również do dyskusji na tematy dotyczące 
twórczości artystów i współuczestników kursu.  

Dla osób dbających o kondycję przygotowaliśmy osobną ofertę. Osoby star-
sze mogą uczestniczyć w zajęciach gimnastyki, jogi, aerobicu, tańca, zumby,  
tai chi, brydża czy szachów. W zależności od grupy i rodzaju zajęć rozpo-
czynają się one od września lub października, ewentualnie w terminie póź-
niejszym po zapisaniu się odpowiedniej liczby osób. Z regulaminem i cenni-
kiem zajęć możecie Państwo zapoznać się na stronie www.kkseniora.art.pl,  
w siedzibie Klubu Kultury Seniora lub dowiedzieć się więcej pod numerem 
telefonu 22 277 08 48 lub 22 277 08 49. 

KURSY JĘZYKOWE DLA MŁODZIEŻY

W sezonie 2016/2017 Klub Kultury Seniora planuje po raz pierwszy zorga-
nizowanie kursów językowych dla młodzieży. Zajęcia planujemy od ponie-
działku do piątku w godzinach popołudniowych oraz w soboty. Celem orga-
nizowanych przez KKS zajęć jest rozwój językowy młodzieży w atmosferze 
współpracy w grupie oraz w ramach indywidualnych wyzwań. Spotkania to 
doskonała alternatywa dla zajęć szkolnych umożliwiająca pogłębianie umie-
jętności lingwistycznych. Zapisy 22 277 08 48 lub 22 277 08 49. 

WYKŁADY

W tym roku, podobnie jak i w poprzednich latach, planujemy podjąć współ-
pracę z renomowanymi instytucjami: Domem Spotkań z Historią, Muzeum 
Powstania Warszawskiego, Muzeum Pragi oraz Muzeum Azji i Pacyfiku.
Współpraca z wyżej wymienionymi placówkami umożliwia zorganizowanie 
szeregu niezwykle ciekawych wykładów dotyczących historii i kultury Polski. 
Ponadto planujemy organizowanie od września comiesięcznych spotkań do-
tyczących historii sztuki, filmu, podróży oraz pielęgnacji roślin. Z aktualnym 
programem możecie się Państwo zapoznać na stronie www.kkseniora.art.pl.

RECITALE 

W dniu 4 września o godzinie 16:00 zapraszamy na II koncert skrzypcowy 
d-moll H. Wieniawskiego w wykonaniu Izabeli Gałuckiej. W kolejną niedzie-
lę (11.09) na koncert pt. „Tam gdzie morze całuje się ze słońcem” w wykona-
niu zespołu Jugonostalgia, a 18 września na koncert zespołu Dixie Warsaw 
Jazzmen. Z kolei 25 września o godzinie 16:00 zapraszamy do posłuchania pio-
senek Bułata Okudżawy pt. „Dopóki ziemia się kręci” w wykonaniu Wiesława 
Kowalskiego. Na recitale wstęp wolny.

WYSTAWA

W dniach od 1 do 31 września zapraszamy na wystawę prac Marka Jóźwiaka. 
Pierwsze prace Marka Jóźwiaka powstały na zajęciach prowadzonych pod kie-
runkiem Elżbiety Kubery i Jacka Bukowskiego w Warszawie. W swojej twór-
czości wykorzystuje różne techniki malarskie: akwarele, pastele olejne, olej 
na płótnie. Ulubionymi tematami artysty są: pejzaże, martwa natura. Obecnie 
wiele prac Marka Jóźwiaka znajduje się w kolekcjach prywatnych, zarówno  
w kraju, jak i za granicą. Serdecznie zapraszamy!

Kinga Czajkowska

KLUB KULTURY SENIORA ZAPRASZA…

W ostatnich dniach sierpnia przedstawicie-
le Zarządu Dróg Miejskich prężnie działali na 
Gocławiu. Na moście Łazienkowskim pod koniec 
wakacji kończyli betonowanie schodów prowa-
dzących na przystanki autobusowe, a na ulicy 
Meissnera remontowali chodnik. 

Mimo że most Łazienkowski po pożarze został 
udostępniony dla ruchu kołowego prawie rok 
temu, prace wciąż na nim trwają. W ostatnim ty-
godniu sierpnia zostały zabetonowane dwa ciągi 
schodów od strony Torwaru. Stare stopnie mu-
siały zostać całkowicie rozebrane, a nowe zosta-

ły  zbudowane w zupełnie innym niż dotychczas 
kształcie. Umożliwiło to zachowanie rezerwy na 
budowę wind. Następnym etapem prac będzie 
zamontowanie balustrad i układanie żywicy. 
Nieustanie trwają również prace przy budowie 
zbiorników retencyjnych i kanalizacji odprowa-
dzającej wodę z części kablobetonowej mostu, 
a także działania związane z zabezpieczeniem 
przed korozją konstrukcji stalowej oraz betono-
wej przeprawy. Prace związane z całkowitą odbu-
dową Łazienkowskiego mają zakończyć się wraz  
z nadejściem października 2016 r. 

Ulica Meissnera bez barier

Na ul. Meissnera, na odcinku od ul. Bora- 
-Komorowskiego do ul. Fieldorfa, Zarząd Dróg 
Miejskich pod koniec sierpnia rozpoczął prace 
mające na celu zlikwidowanie barier architekto-
nicznych oraz zamontowanie specjalnych płyt 
dotykowych oraz prowadzących, które ułatwiają 
poruszanie się osobom niepełnosprawnym. Prace 
obejmują również wymianę krawężników. Po cał-
kowitym zakończeniu prac i ułożeniu nowej na-
wierzchni chodnika zostanie odtworzona zieleń.

Olga Łęcka, źródło: ZDM

Schody na Łazienkowskim i chodnik na Meissnera
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Dwa miesiące wakacji minęły niepostrzeżenie… Przed nami wrzesień, czyli 
powrót nie tylko do zwykłych godzin otwarcia Biblioteki oraz jej oddziałów i 
filii, ale także do stałej, bogatej oferty kulturalno-edukacyjnej, którą co mie-
siąc kierujemy do mieszkańców dzielnicy oraz do wszystkich przyjaciół.

Spędźmy czas w Bibliotece
Jak zwykle filie praskiej Biblioteki Publicznej im. Zygmunta Jana Rumla

przygotowały atrakcyjne i urozmaicone propozycje dla najmłodszych 
Czytelników. Ponownie spotkamy się podczas zajęć w klubach: Olbrzyma, 
Zająca, Hipcia i Mikołajka. Będziemy krążyć wokół wakacyjnych tematów, 
przywołując wspomnienia wyjazdów, miłych chwil spędzonych z rodziną 
i przyjaciółmi. Zachęcamy również do udziału w inspirujących i rozwijają-
cych zdolności plastyczne zajęciach w filiach, m.in. przy ul. Meksykańskiej i
Egipskiej. 

Podróżniczy misz-masz
We wrześniu kontynuować będziemy nasz cykl comiesięcznych wykła-

dów varsavianisty Tadeusza Władysława Świątka, który odwiedza Bibliotekę 
w związku z 100. rocznicą przyłączenia Grochowa, Saskiej Kępy i Gocławia 
do Warszawy. Tym razem 21 września spotkamy się w Bibliotece przy ul. 
Meissnera 5, aby poznać historię najstarszego zakładu usługowego Grochowa 
i Warszawy – Pralnio-farbiarni Charlesa Gebera. Jak zwykle będziemy podró-
żować w czasie, poznamy realia ówczesnej Warszawy i codzienność wiel-
kich fabrykantów. Kolejne wojaże czekają nas również na spotkaniu Klubu 
Podróżnika „Trampek”, które odbędzie się 28 września o godz. 18, także w pla-
cówce przy ul. Meissnera 5. Tym razem znana i zaprzyjaźniona z Biblioteką po-
dróżniczka i fotografka Elżbieta Sęczykowska opowie nam o swojej wyprawie 

Otwieramy przed 
Tobą świat…

do Mongolii, kraju stepów, chanów i tajemniczej, 
wielowiekowej kultury. 

Książki inspirują
Miłośnicy książek uwielbiają spotkania autor-

skie. Możliwość stanięcia twarzą w twarz ze swo-
im ulubionym pisarzem, zadania kilku pytań czy 
opowiedzenia o wrażeniach z lektury jest często 
niezapomnianym przeżyciem. Tym razem zapra-
szamy na takie spotkanie do Wypożyczalni dla 
Dorosłych i Młodzieży nr 94, która mieści się przy 
ul. Meksykańskiej 3. W sobotę, 17 września, o godz. 
16:00 odbędzie się spotkanie z Adamem Bolestą, 
autorem książki pt. „Stracone szanse Września `39”. 
Jest to dogłębne studium potencjałów militarno-
-obronnych, które Polska mogła wykorzystać pod-
czas II wojny światowej. Autor – pasjonat historii 
przybliży nam sytuację, w jakiej znalazły się wła-
dze II RP podczas trwania działań wojennych, oraz 
przyczyny, które złożyły się na taki, a nie inny bieg 
zdarzeń. 

Pragniemy również poinformować, że w zwią- 
zku z remontem centralnego ogrzewania w bu- 
dynku przy ul. Paca 46, w dniach 5–13 wrze-
śnia Biblioteka dla Dzieci i Młodzieży nr 47 oraz 
Wypożyczalnia dla Dorosłych i Młodzieży nr 40 
będą nieczynne. Przepraszamy za utrudnienia. 
Zachęcamy do korzystania z oferty praskiej 
Biblioteki Publicznej i zaglądania na stronę www.
bppragapd.pl i profil facebookowy, gdzie znaj-
dziecie Państwo więcej informacji o interesujących 
wydarzeniach, które odbędą się w Bibliotece.

Katarzyna Chacińska
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Kàcik prawniczy

Internetowa przestępczość 
rozwija się w zawrotnym tempie. 
Wielokrotnie poruszaliśmy już 
różne jej aspekty, dziś jednak 
chcielibyśmy skupić się na całości 
zjawiska i jego ewolucji. Według 
ostatnich raportów firm lub
organizacji takich jak Dell, HP 
czy Cert rozwój zorganizowanej 
cyberprzestępczości wykazuje 
trend zwyżkowy. Nie tylko coraz 
więcej jest tego typu wykroczeń  
i naruszeń dóbr poprzez działania 
w sieci, ale zmienia się też 
model biznesowy internetowej 
działalności „hakerów”. Do tej pory 
przeważnie postrzegano ich jako 
pojedyncze osoby o wysokich umiejętnościach 
i bardzo dyskusyjnym podejściu do zasad  
i regulacji. Tacy samotni strzelcy lub małe ich 
grupy dokonywały ataków dla podbudowania 
własnego ego lub zdobycia prestiżu we własnym, 
dość hermetycznym gronie. Teraz jednak grupy 
te swym kształtem i organizacją zaczynają 
przypominać korporacje z określoną strukturą 
władzy i podziałem obowiązków. Ich przychody 
generowane są poprzez usługi świadczone w tzw. 
Darknecie – prężnie rozwijającym się podziemiu 
internetowym, szczelnie schowanym za murem 
technologii i technik szyfrujących. Władze i organy 
państwowe nie sprawują tam żadnej kontroli. 

Tam też właśnie kwitnie rynek nielegalnych 
usług wyglądający coraz bardziej jak w modelu 
e-commerce, gdzie liczy się nowatorskość 
oferowanego produktu i reputacja sprzedawcy. 
Za pośrednictwem cyberprzestępców można 
wejść w posiadanie podrobionych dokumentów 
tożsamości, zamówić akt cybernetycznego 
wandalizmu lub zakupić podrobione numery 
kart kredytowych z kompletem danych 
potrzebnych do płatności online lub nawet 
działające, zarejestrowane na inną, nieświadomą 
osobę konto w banku. Udostępniający te dobra 
prześcigają się w składaniu obietnic gwarancji 
satysfakcji klienta, a ze względu na rosnącą 

Jeszcze zwykli przestępcy czy już podziemne cyberkorporacje?

Zgodnie z kodeksem cywilnym przez umowę 
darowizny darczyńca zobowiązuje się do bezpłat-
nego świadczenia na rzecz obdarowanego kosz-
tem swojego majątku. Wbrew powszechnie pa-
nującemu przekonaniu darowizna nie jest jedno-
stronnym oświadczeniem woli darczyńcy polega-
jącym na stwierdzeniu, że darczyńca chce komuś 
coś darować. Darowizna jest umową. Oznacza to, 
że aby darowizna była skuteczna, musi zaistnieć 
oświadczenie darczyńcy o tym, że chce on poda-
rować komuś określoną rzecz, obdarowany zaś 
musi oświadczyć (np. w sposób dorozumiany),  
że chce taką rzecz przyjąć. 

W jakiej formie dokonać darowizny?
Zasadniczo oświadczenie darczyńcy powin-

no zostać złożone w formie aktu notarialnego. 
Ustawodawca zastrzega jednak, że nawet w przy-
padku, gdy darowizna nie zostanie zawarta w for-
mie aktu notarialnego, będzie ona ważna, pod tym 
jednak warunkiem, że darowizna zostanie spełnio-
na. Np.: ojciec w formie pisemnej oświadczył, że 
chce darować synowi swój samochód. Darowizna 
będzie ważna i skuteczna, pomimo iż oświadcze-
nie nie zostało złożone w formie aktu notarialne-

go, jeżeli samochód zostanie synowi rzeczywiście 
wydany. Pamiętajmy jednak, że zasada ta nie ma 
zastosowania w przypadku nieruchomości. Tutaj 
ustawa bezwzględnie wymaga formy aktu nota-
rialnego. Bez zachowania tej formy własność nie-
ruchomości nie przejdzie na obdarowanego. 

Odwołanie darowizny
Nie wszyscy wiedzą, że darowiznę, nawet już 

wykonaną, darczyńca może odwołać oraz żą-
dać zwrotu przekazanej rzeczy/ nieruchomości. 
Darowiznę można odwołać w przypadku, gdy 
osoba obdarowana dopuściła się względem 
darczyńcy „rażącej niewdzięczności”. O tym, czy 
mamy do czynienia z rażącą niewdzięcznością, 
decydują okoliczności konkretnego przypadku. 
Pamiętamy jednak, że dodany przymiotnik „rażą-
ca” oznacza, że nie każde zachowanie może być 
podstawą odwołania darowizny. Musi być to bo-
wiem zachowanie wyjątkowo naganne, nieprzy-
jazne, złośliwe, nakierowane na wyrządzenie dar-
czyńcy krzywdy. Często za rażącą niewdzięczność 
przyjmuje się nieudzielenie pomocy w chorobie, 
pomimo oczywistej możliwości, uporczywe uchy-
lanie się od obowiązków rodzinnych względem 
darczyńcy, popełnienie przestępstwa przeciwko 
darczyńcy itp.

Odwołać darowiznę możemy w przeciągu roku, 
licząc od dnia, w którym dowiedzieliśmy się o ra-
żącej niewdzięczności będącej podstawą odwoła-

nia darowizny. Jeżeli zatem w 2013 roku darczyń-
ca chciałby odwołać darowiznę z tego powodu, iż  
w styczniu 2011 roku darczyńca przebywał w szpi-
talu, a obdarowany nie udzielił mu wtedy pomo-
cy, odwołanie takie będzie nieskuteczne, upłynął  
bowiem ponad rok od chwili rażącej niewdzięcz-
ności obdarowanego. 

Pamiętajmy, że aby odwołać darowiznę, należy 
obdarowanemu złożyć na piśmie oświadczenie  
o odwołaniu. Także spadkobiercy darczyńcy mogą 
dokonać odwołania darowizny, jeżeli w chwili 
śmierci darczyńca miał do tego prawo albo gdy 
obdarowany umyślnie zabił darczyńcę lub umyśl-
nie wywołał u darczyńcy rozstrój zdrowia skutku-
jący śmiercią. 

Bez względu na przewinienie darczyńcy, nie 
można dokonać odwołania darowizny, jeżeli dar-
czyńca przebaczył obdarowanemu. 

Darowizna – dla mnie czy także dla małżonka?
Pamiętajmy, że przedmioty, które otrzymali-

śmy w drodze darowizny w trakcie małżeństwa, 
wchodzą w skład naszego majątku osobistego. 
Nawet w przypadku rozwodu i podziału majątku 
rzeczy nam darowane nie podlegają podziałowi 
ze współmałżonkiem. Jeżeli jednak wolą darczyń-
cy jest podarowanie przedmiotu/ nieruchomości 
obojgu małżonkom, darczyńca musi wyraźnie to 
oświadczyć. 

Anna Łagożna, radca prawny

O darowiźnie słów kilka

Cyberetyka

dostępność również zaczynają rywalizować  
o odbiorcę cenami, zakresem usług i warunkami 
ich świadczenia. Gdzieniegdzie można już 
napotkać systemy oceny produktów żywcem 
wyjęte z portali aukcyjnych. 

Wyraźnie widać, że świat cyberprzestępstw 
dynamicznie się rozwija. I nic nie wskazuje na to, 
by jego postęp miał się gwałtownie zahamować. 
Dlatego też tak ważne są budowanie swojej 
świadomości zagrożeń, uwaga i ostrożność  
w sieci. Wiedza i zdrowy rozsądek są najlepszą 
obroną przez nowymi zagrożeniami rosnącymi  
na peryferiach naszego postrzegania.

Aleksander Zawada, Adrian Pupek
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SALON WARSZAWA
ul. gen. Bora-Komorowskiego 56 C lokal U12
03-982 Warszawa
tel. 730 033 814, 730 033 114
biuro@m-alto.pl

www.m-alto.pl
www.facebook.com/altomeblewarszawa

Meble na miarę – 
od pomysłu do realizacji

Projekt 
gratis

Rabat
5% 

z gazetą Dostawa 
gratis

DIETETYKA

ODCHUDZANIE

Bezpłatny pomiar 
tkanki tłuszczowej

i płynów ustrojowych

ul. Łukowska 1 (Grochów)
tel. (22) 251 28 36 lub 519 193 981

www.naturhouse-polska.pl

Senator Marek Borowski
zaprasza mieszkańców dzielnic:

Praga-Północ, Praga-Południe,
Targówek, Rembertów i Wesoła

DYŻURY PRAWNIKA
Zapisy telefoniczne pod numerem:
tel. 22 881 77 65 w godz. 11:00-17:00

Biuro Senatorskie
Marka Borowskiego 
ul. Grochowska 302

na
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Na naszych łamach można zamieścić wyłącznie dwa typy ogłoszeń drobnych:
• ogłoszenie tekstowe o objętości do 20 wyrazów – płatne 16 zł (brutto),
• ogłoszenie w ramce 43 x 20 mm – płatne 43,05 zł (brutto).

Zamówienia można dokonać do 20 dnia poprzedniego miesiąca pod numerem 
tel. 22-810-26-04 lub adresem e-mail: drobne.pragapoludnie@wiadomoscisasiedzkie.pl.
Ogłoszenia publikujemy po wcześniejszym opłaceniu (gotówką lub przelewem).

• Pomoc i nauka w obsłudze KOMPUTERA, INTER-NETU i KOMÓRKI. Osoby starsze PROMOCJA!  
Student. 533-404-404 

• Sprzedam bezpośrednio- PILNIE - działkę budowlana 1300 m2 - 105 tys zł, woda prąd, Wiązowna - Wola 
Ducka – ul. Wiosenna, tel. 504-595-550

OGŁOSZENIA DROBNE

Z¸OTA RÑCZKA
+ ELEKTRYKA
+ SK¸ADANIE MEBLI
tel. 503 150 991

„HORTUS”
US¸UGI OGRODNICZE

tel. 691 260 269
www.hortus.waw.pl

DACHY
SPRZEDA˚, MONTA˚

501 14 14 40

NAPRAWA SPRZĘTU 
GOSPODARSTWA DOMOWEGO

tel. 602 244 969, 602 253 895

pralki, lodówki, zmywarki, 
drobny sprzęt AGD 34 lata na Gocławiu

OPIEKUNKA JAKIEJ SZUKASZ!
Bardzo lubiana przez dzieci,

ciep∏a, godna zaufania, z du˝ym
doÊwiadczeniem i referencjami.

Tel. 793-802-399

WORKI DO ODKURZACZY
ZELMER      PHILIPS

tel.: 22 671 09 35 (faktury VAT)

ul. ABRAHAMA 2b

ŻARÓWKI LED       HALOGENY

Biuro Porad Obywatelskich w ramach 
Rządowego Programu na rzecz Aktywności 
Społecznej Osób Starszych na lata 2014–2020 re-
alizuje obecnie projekt pt. „Dobre życie całe życie”.

W ramach projektu seniorzy uzyskają zróżni-
cowane wsparcie uzależnione od ich sytuacji, po-
trzeb, stopnia samodzielności i posiadanych zaso-
bów. Osoby starsze zmagające się z zadłużeniami 
otrzymają dodatkową pomoc, łącznie ze sporzą-
dzeniem wniosków o ogłoszenie upadłości kon-
sumenckiej (doradcy Biura Porad Obywatelskich 
posiadają certyfikaty trenerów edukacji finanso-
wej Microfinance Centre).

Projekt „Dobre życie całe życie” to także spotka-
nia pod nazwą „Warszawskie Posiady”. W przyja-

„Dobre życie całe życie” – wsparcie dla seniorów
znej atmosferze, przy filiżance kawy lub herbaty i
ciasteczkach, będziemy dzielić się wiedzą na waż-
ne tematy, rozmawiać o problemach i wymieniać 
się doświadczeniami w zakresie radzenia sobie z 
pokonywaniem sytuacji problemowych.

Dodatkowo oferujemy seniorom możliwość 
przepisywania na komputerze odręcznych pism 
oraz, w wyjątkowych sytuacjach, usługę asysty w 
urzędzie. 

Szczegółowe informacje na temat możliwości 
skorzystania z porad, Internetu czy ze spotkań 
edukacyjnych można uzyskać w siedzibie BPO 
przy ul. Gałczyńskiego 3, telefonicznie pod nu-
merem: (22) 828-12-95 lub drogą elektroniczną 
poprzez e-mail: bpowarszawa@gmail.com.

Biuro Porad Obywatelskich kieruje swoją ofertę 
do seniorów, mieszkańców Warszawy i wojewódz-
twa mazowieckiego, doświadczających życiowych 
problemów, w tym przede wszystkim do osób za-
dłużonych. Naszym celem jest poprawa jakości ży-
cia seniorów i ich aktywizacja. Planując działania 
projektowe, staraliśmy się, aby były one adekwat-
ne do potrzeb seniorów oraz aby uwzględniały 
różne ograniczenia związane z wiekiem, stopniem 
samodzielności, niepełnosprawnością i rodzajem 
problemów. Świadczone przez nas porady są bez-
płatne, bezstronne i poufne, świadczone przez 
przeszkolonych doradców.

Serdecznie zapraszamy.

Biuro Porad Obywatelskich

Jedną z bardzo ważnych potrzeb ludzkich jest 
potrzeba poczucia bezpieczeństwa. O sytuacjach, 
w których bezpieczeństwo to jest zagrożone,  
z reguły informujemy odpowiednie służby do-
piero w momencie, gdy zagrożenie dotyka nas 
bezpośrednio i jest zagrożeniem „dużego kalibru”. 
Są to zgłoszenia jednostkowe, bez szerszego kon-
tekstu społecznego i geograficznego. Wychodząc
naprzeciw potrzebie bardziej holistycznego  po-
dejścia  do kwestii bezpieczeństwa Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Policja 
aktualnie wdrażają program pn. „Krajowa Mapa 
Zagrożeń Bezpieczeństwa”.

Mapa ta jest narzędziem, które pozwala w je- 
dnym miejscu, w sposób dający szerszy obraz, 

zebrać i przejrzyście zilustrować informacje gro-
madzone w policyjnych systemach informatycz-
nych, informacje pozyskiwane od mieszkańców 
w bezpośrednich kontaktach i w trakcie debat 
społecznych poświęconych bezpieczeństwu oraz 
informacje zgłaszane przez internautów za po-
mocą interaktywnej mapy zagrożeń. Obejmuje 
ona szerokie spektrum niepożądanych zjawisk  
i zachowań, jak na przykład akty wandalizmu,  
spożywanie alkoholu w miejscach niedozwolo-
nych, dzikie wysypiska, bezdomność, niszczenie 
zieleni, nieprawidłowe parkowanie, znęcanie 
się nad zwierzętami, wypalanie traw, nielegalną 
wycinkę drzew czy niebezpieczne miejsca na te-
renach wodnych.  Jeśli wiemy, że gdzieś w okoli-

cy dzieje się coś takiego, możemy zgłosić przez 
internet, pod adresem: http://policja.waw.pl/pl/ 
mapa-zagrozen-bezpiecze/39173,Mapa- 
zagrozen-bezpieczenstwa.html miejsce i cha-
rakter zdarzenia. Służy do tego biały plus na ró- 
żowym kółeczku w lewym dolnym rogu ekranu.

Uwaga: należy z rozwagą i w rozsądny sposób 
korzystać z mapy w zakresie dodawania nowych 
punktów zagrożeń. Każde naniesione prze nas 
na mapę ostrzeżenie wywoła odpowiednią reak-
cję Policji. Pamiętajmy także, że mapa nie służy  
do zgłaszania pilnej potrzeby interwencji Policji 
– do tego służą numery alarmowe: 997 i 112. 

Marta Frejtan
 na podstawie http://policja.waw.pl/

Mapa zagrożeń bezpieczeństwa pomoże je wyeliminować

JesteÊmy uczestnikiem programu
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Stan deweloperski, 
inwestycja zakończona, 
gotowe do użytkowania.

Wi´cej informacji: tel. 505-283-785
e-mail: biuro@ulicamotylkowa.pl 

www.ulicamotylkowa.pl

Pomoc architekta wnętrz 
przy koncepcji urządzenia
mieszkania GRATIS!

Ciche, kameralne osiedle. Dobra lokalizacja: Warszawa-Mi´dzylesie

OKAZJA


